UBND TỈNH QUẢNG NAM
BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan
V/v tăng cường công tác bảo đảm an
toàn giao thông đường thủy nội địa

năm 2021 và phòng chống dịch
Covid-19 trong hoạt động vận tải.

#DiaDiemNgayBanHanh

Kính gửi:
- Công an tỉnh Quảng Nam;
- Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Nam;
- Sở Thông tin truyền thông tỉnh Quảng Nam;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Nam;
- Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 283/CĐTNĐ-VT-ATGT ngày 22/02/2021 của Cục
Đường thủy nội địa Việt Nam về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn giao
thông đường thủy nội địa năm 2021 và phòng chống dịch Covid-19 trong hoạt
động vận tải, Ban An toàn giao thông tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện
một số nội dung sau:

1. Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Nam

- Tăng cường công tác kiểm tra cảng, bến thủy nội địa, hoạt động của
phương tiện vận tải hành khách, phương tiện thô sơ tại các khu du lịch, lễ hội,
vận tải khách ngang sông trên các tuyến đường thủy nội địa; cương quyết đình
chỉ các bến hoạt động không phép, các phương tiện thủy không bảo đảm điều
kiện an toàn, vi phạm các quy định về đăng ký, đăng kiểm, không trang bị đầy
đủ dụng cụ cứu sinh, phao cứu sinh, người điều khiển phương tiện không có
bằng, chứng chỉ chuyên môn hoặc có bằng, chứng chỉ không phù hợp;

- Tiếp tục siết chặt quản lý đối với các phương tiện thủy nội địa chở khách
ngang sông, chở khách du lịch, tàu cao tốc hoạt động trên các tuyến thủy nội địa
trên địa bàn. Kiên quyết không để phương tiện thủy nội địa vào, rời cảng bến
thủy nội địa khi phương tiện thủy nội địa không bảo đảm các điều kiện an toàn
và bảo vệ môi trường hoặc cảng bến thủy nội địa không đủ điều kiện hoạt động
theo quy định của pháp luật;

- Triển khai các phương án bảo đảm an toàn cảng, bến thủy nội địa ở khu
vực có nguy cơ sạt lở cao;

- Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải siết chặt và củng cố các biện pháp
phòng chống, dịch Covid-19 theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn và thực

2

hiện theo các văn bản chỉ đạo của các cấp, tuyệt đối không để lây lan dịch bệnh
ra cộng đồng trong thực hiện các hoạt động vận tải hành khách.

2. Công an tỉnh Quảng Nam

Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát Đường thủy, Công an các huyện, thị xã, thành
phố tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi, vi phạm trật tự an
toàn giao thông đường thuỷ nội địa, vi phạm tại bến thủy nội địa. Kiên quyết
đình chỉ hoạt động các bến trái phép; phương tiện vận tải thủy nội địa không
đảm bảo an toàn kỹ thuật; phương tiện chở quá tải; người điều khiển không có
bằng, chứng chỉ chuyên môn phù hợp,…phương tiện không bố trí đủ định biên
thuyền viên, không bố trí đủ dụng cụ cứu sinh, áo phao, dụng cụ nổi,...theo quy
định.

3. Sở Thông tin truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh
Quảng Nam, Báo Quảng Nam.

Sở Thông tin truyền thông, Báo Quảng Nam, Đài phát thanh truyền hình
Quảng Nam và các đài phát thanh của địa phương tăng cường thời lượng, đổi
mới cách thức, xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về bảo đảm
trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa, trong đó, tập trung vào các nội
dung về điều kiện hoạt động của phương tiện thủy nội địa; quy định về trang bị
và sử dụng áo phao cứu sinh, dụng cụ nổi cứu sinh cá nhân trên phương tiện vận
tải hành khách, đặc biệt chú trọng đối với phương tiện vận chuyển khách du lịch
tại các khu vực du lịch, tập trung đông người, vận tải hành khách ngang sông và
phương tiện thô sơ.

4. Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố.

- Tăng cường tổ chức truyên truyền, phổ biến hướng dẫn thực hiện những
quy định của pháp luật cho người dân bằng các hình thức thiết thực như: Tuyên
truyền trên sóng phát thanh các huyện, thị xã, thành phố; cổng thông tin điện tử;
băng rôn khẩu hiệu, panô áp phích và hệ thống truyền thanh cơ sở (xã, phường,
thị trấn); truyên truyền trực tiếp tại các cơ sở. Lựa chọn hình thức phù hợp với
từng đối tượng và tập trung vào các nội dung về điều kiện hoạt động của phương
tiện thuỷ nội địa; quy định về trang bị và sử dụng áo phao cứu sinh, dụng cụ nổi
cứu sinh cá nhân trên phương tiện vận tải khách ngang sông;

- Chỉ đạo Phòng, ban, lực lượng chức năng của địa phương, Ủy ban nhân
dân các xã, phường, thị trấn liên quan phối hợp với các đơn vị và các ngành
chức năng của tỉnh, tăng cường công tác bảo đảm an ninh, an toàn tại các cảng,
bến thuỷ nội địa, bến khách ngang sông có mật độ người tham gia giao thông
cao, tăng cường công tác quản lý, kiểm tra hoạt động của phương tiện thô sơ,
phương tiện động cơ có công suất nhỏ, phương tiện vận tải hành khách ngang
sông, nhà hàng nổi, phương tiện vui chơi giải trí dưới nước trên các tuyến đường

3

thuỷ nội địa, hồ thuỷ điện, khu vui chơi giải trí dưới nước; cương quyết đình chỉ
các bến khách ngang sông hoạt động trái phép, các phương tiện thuỷ không đảm
bảo điều kiện an toàn, vi phạm các quy định về đăng ký, đăng kiểm, không trang
bị đầy đủ áo phao, dụng cụ cứu sinh, người điều khiển phương tiện không có
bằng, chứng chỉ chuyên môn hoặc có bằng và cứng chỉ chuyên môn không phù
hợp.

- Nghiêm túc thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh,
các cơ quan chuyên môn về công tác phòng, chống dịch Covid -19 tuyệt đ ối
không để lây lan dịch bệnh ra cộng đồng trong thực hiện các hoạt động vận tải
hành khách./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh, kiêm Trưởng
Ban ATGT tỉnh (b/c);
- Lưu: VT Ban ATGT tỉnh.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

#ChuKyLanhDao

		2021-04-22T09:27:04+0700
	Quảng Nam

		2021-04-22T09:30:26+0700
	Quảng Nam

		2021-04-22T09:30:38+0700
	Quảng Nam

		2021-04-22T09:30:39+0700
	Quảng Nam

		2021-04-22T09:30:39+0700
	Quảng Nam